
diário oficial Nº 34.899   69Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FORMALIZAR DISTRATO
CONTRATO: 060/1992
ATO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Motivo: DISTRATO A PEDIDO – A CONTAR DE 01/11/1995 – Processo nº 
2021/1368999
SERVIDOR TEMPORARIO: EDNA DOS SANTOS OLIVEIRA
MATRICULA: 05286247/015 – CARGO: AUXILIAR TÉCNICO
ORDENADOR
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 773584
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 212 DE 16 DE MARÇO DE 2022, PUBLICA-
DO NO DOE Nº 34.896 DE 17 DE MARÇO DE 2022.
Onde se Lê: ALINE KELLEN MONTEIRO PASSOS.
Leia-se: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 773993
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 220 de 16 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/268994/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 7½ (sete diárias e meia), que se deslocará 
para os municípios de Oriximiná, Terra Santa e Santarém/PA, no período de 20 
a 27 de março de 2022, para coordenar as oficinas de Publicidade e Propaganda 
promovidas pela Diretoria de Comunicação Popular e Comunitária/SECOM.
NOME: Adriana Barreto Albuquerque Pinto
MATRICULA: 5911926
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 204 de 11 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/268813/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao oficineiro relacionado; 4 ½ (quatro diárias e meia), que 
estará nos municípios de Oriximiná e Terra Santa/PA, entre os dias 20 e 24 
de março de 2022, para ministrar a oficina de Publicidade e Propaganda 
promovida pela Diretoria de Comunicação Popular e Comunitária/SECOM.
NOME: EZEQUIAS FERREIRA NASCIMENTO
CPF: 921.403.272-68
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 203 de 11 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/287565/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao colaborador eventual relacionado; 5 ½ (cinco diárias e 
meia), que estará no município de Abaetetuba/PA, entre os dias 21 e 26 
de março de 2022, para ministrar a oficina de Audiovisual promovida pela 
Diretoria de Comunicação Popular e Comunitária/SECOM.
NOME: RAFAEL FERREIRA
CPF: 101.550.367-50
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 202 de 11 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/287755/SECOM.
RESOLVE: 
I- Conceder ao colaborador eventual relacionado; 5 ½ (cinco diárias e 
meia), que estará no município de Abaetetuba/PA, entre os dias 21 e 26 
de março de 2022, para ministrar a oficina de Produção Cultural promovida 
pela Diretoria de Comunicação Popular e Comunitária/SECOM.
NOME: DANILO PONTES BARATA PERES
CPF: 009.060.902-61
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 773516

PORTARIA nº 222 de 18 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/316790/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para município de Santo Antônio do tauá no dia 18 de março de 2022, para 
conduzir a equipe que fará a cobertura jornalística.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRICULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 221 de 18 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/316623/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para município de Santo Antônio do tauá no dia 18 de março de 2022, para 
conduzir a equipe que fará a cobertura jornalística.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 773961
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 05/2021
DATA DE ASSINATURA: 08/03/2022.
VIGÊNCIA: 08/03/2022 a 07/03/2023.
OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem como finalidade o aditamento do 
contrato nº 05/2021, que trata da contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de Acesso a sinais de TV digital por assinatura
EXERCÍCIO: 2022
Programa de Trabalho: 24.722.1508.8236 – Produção e difusão da informação.
Natureza de Despesa: 339039 – Outros serviços de terceiros -PJ 
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários
CONTRATADA: NFS MONTEIRO SOLUÇÕES TECH LTDA.
CNPJ: 34.008.992/0001-15
ENDEREÇO: Pass. José Leal Martins, nº 585, bairro: Marco, CEP: 66095-
280, Belém-Pa.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Comunicação. 
CONTRATO
Exercício:2022
Objeto : Contratação  de Instrutor Oficineiro , para Ministração de Oficina 
de Publicidade e Propaganda.
DATA DA ASSINATURA:14/03/2022.
VIGÊNCIA: 14 à 18/03/2022.
VALOR: 1.800,00(Hum mil e oitocentos reais)
CONTRATO: 02/2022
FUNCIONAL PROGAMATICA: 24.722.1508.8236 - Produção e Difusão da Informação.
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
24.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 339047 - Obrigações Tributárias e Contributivas
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários
CONTRATADO: EVELYN CRISTINA FERREIRA AQUINO
ENDEREÇO: Av. Tavares Bastos - Res. Arte Cristal 836 ( Torre A Apto. 
1304) - Marambaia - Belém-PA - CEP: 66.615-005
Belém, 21  de março de 2022.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Comunicação.
CONTRATO
Exercício: 2022
Objeto: Contratação  de Instrutor  Oficineiro, para Ministração de  Oficina 
de Produção Textual.
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2022.
VIGÊNCIA: 11 à 13/03/2022.
VALOR: 1.080,00(hum mil e oitenta reais)
CONTRATO: 05/2022
FUNCIONAL PROGAMATICA: 24.722.1508.8236 - Produção e Difusão da Informação.
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
24.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 339047 - Obrigações Tributárias e Contributivas
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários
CONTRATADO: CAMILA DE ANDRADE SIMÕES
ENDEREÇO: Rua Municipalidade Nº 1508, Apto. 1006 - Belém-PA - CEP: 
66.050-350
Belém, 21 de março de 2022.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA.
Secretaria de Estado de Comunicação.

Protocolo: 774048


